
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  11Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 019/2023 – PGE BELÉM (PA), 11 DE JANEIRO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Odaléia Maria Costa Pereira, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 57224227/1, em substituição à servidora Ana Cláudia 
Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, matrícula nº 57203212/1, fis-
cal substituta do Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 035/2018 – PGE e ELEVADORES HEXCEL LTDA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894658
PORTARIA Nº 018/2023 – PGE BELÉM (PA), 11 DE JANEIRO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I – DESIGNAR o servidor Clauder Pereira Teles, Assistente de Procurado-
ria, matrícula nº 5969121/1, em substituição à servidora Ana Cláudia Mal-
let da Silva, Assistente de Procuradoria, matrícula nº 57203212/1, fiscal 
substituta do Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 016/2018 – PGE e E B CARDOSO - EIRELI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894654

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 16/2023-PGE.G., DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao Procurador do Estado, Omar Fa-
rah Freire, identidade funcional nº 5930960/1, nos períodos de 11.01 a 
20.01.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 894641

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 009/2023-GAB/SEAC
BELÉM PA, 11 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo De-
creto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 
de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/72235
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o Fiscal de contrato, para que na qualidade de representante, 
acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato a seguir especificado: 

N° do Contrato Responsável a ser Substituído Responsável Substituto

002/2021
Claro Móvel

 
Rodinilson dos Santos Nogueira Filho 

Matrícula-57191387-2

 
Elane Pereira Leão 

Matrícula-5946865-2

Art. 2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação 
conste no processo acima indicado;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 894866
PORTARIA 010/2023 - GAB/SEAC

BELÉM PA, 11 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo De-
creto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 
de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1303191
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o Fiscal de contrato, para que na qualidade de represen-
tante, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato a seguir especi-
ficado:

N° do Contrato Responsável a ser Substituído Responsável Substituto

015/2021
Marco Coelho

 
Esther Beatriz Silva Castaneira

Matrícula- 5112451-1

 
Rodinilson dos Santos Nogueira Filho 

Matrícula-57191387-2

Art. 2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação 
conste no processo acima indicado;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 894867

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 008/2023-GAB/SEAC 
BELÉM PA 11 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, MEMO nº001 /2023 - GAB/SEAC PAE nº 2023/16048
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
Fortaleza no período de 17/01/2023 a 20/01/2023, no Estado do Ceará.

SERVIDOR OBJETIVO

Júlio Alejandro Quezada Jelvez, CPF: 296.326.840-87, matricula funcional 
5945654-3, cargo Secretário Adjunto -SEAC

Visita técnica às unidades dos Centros 
Urbanos de Cultura, que formam a Rede 

Cuca em Fortaleza 

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 894678
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1175/2022-DAF/SEPLAD 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA DE FÉRIAS DE PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE
Publicada no DOE nº 35.234, de 27.12.2022.
Onde se lê: “no período de 19 de dezembro de 2022 a 02 de janeiro de 2022”
Leia-se: no período de 19 de dezembro de 2022 a 02 de janeiro de 2023.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1177/2022-DAF/SEPLAD 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA DE FÉRIAS DE ALEXANDRE BEZERRA MATOS
Publicada no DOE nº 35.234, de 27.12.2022.
Onde se lê: “no período de 22 de dezembro de 2022 a 05 de janeiro de 2022”
Leia-se: no período de 22 de dezembro de 2022 a 05 de janeiro de 2023.

Protocolo: 894606

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0051/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2001630 de 09/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 10/01/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1164/2022 – 
DAF/SEPLAD de 19/12/2022, publicada no DOE nº. 35.227 de 21/12/2022, 
ao servidor FABIO GOMES LAREDO, Id. Funcional nº 5946319/3, ocupante 
do cargo de Diretor, lotado na DPP/SAGEP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 894580


